
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. G. BOSCO”, Via Umbria 34, 74121 TARANTO 

Tel: 099 73 52 739 

E-mail:  taic866003@istruzione.it PEC: taic866003@pec.istruzione.it 
www.icsgboscotaranto.edu.it C.F.: 90214520737 

C.M. TAIC866003 – Cod. univ: UFA6K2 
 
 
 

 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 

Sezione pubblicità legale 

E sezione PON/FESR 

 
 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

Determina a contrarre n. 32/2023. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di n.° 3 targhe pubblicitarie e n.° 50 etichette adesive. 

 
 

PROGETTO  
 

Codice: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-66  
Titolo: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia  

CUP: J54C21000070001 
CIG: Z6F3B8173B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e, in 

mailto:taic866003@istruzione.it
mailto:taic866003@pec.istruzione.it
http://www.icsgboscotaranto.edu.it/




2  

particolare, 

✓ l’Art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

✓ l’Art. 36 (Contratti sotto soglia); 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”, pubblicato sulla G.U., Serie generale, n.° 267 del 16/11/2018; 

Viste le Linee guida ANAC n.3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno interalia previsto che “Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1,del codice, trai dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche, definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP”; 

Vista la nomina del Dirigente Scolastico a Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 6073 del 

27/04/2023; 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

Vista la legge 7 agosto 2012 n. 135 con la quale è stato convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n.95, 

il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999 n. 448 sono nulli; 

Viste le disposizioni dell’ultimo periodo del citato articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 

2012, n.95 (“La disposizione del primo periodo del presente comma non si applica alle 

Amministrazioni dello Stato quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più basso di quello 

derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione interessate l’impresa non 

siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in precedenza”); 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto, n. 68 del 14 febbraio 2023, di approvazione del Programma 

annuale E.F. 2023; 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole 

dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter 

garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei 

diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il 

primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei;  

Viste le delibere dei competenti organi collegiali, n. 55 del 28/06/2022 del Collegio docenti e n. 18 

del 28/06/2022 del Consiglio di Istituto; 

Vista la candidatura n. 1085004 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 31/05/2022, 

protocollo MI n. 44087 del 01/06/2022; 

Viste le graduatorie di valutazione definitive, pubblicate sul sito del Ministero dell’Istruzione in                          

data 11 agosto 2022; 

 

https://www.istruzione.it/pon/allegati/AllegatiDaPubblicare.zip
https://www.istruzione.it/pon/allegati/AllegatiDaPubblicare.zip


3  

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022, con la 

quale è stato autorizzato il Progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-66, “Ambienti didattici innovativi                           

per le scuole dell’infanzia” per un totale pari ad € 75.000,00; 

Visto il Codice Unico di Progetto acquisito dalla scrivente Amministrazione, n. 

J54C21000070001; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 7039 del 07/09/2022;  

Considerata la spesa coerente con le finalità e gli obiettivi propri dell’Istituzione scolastica;  

Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, 

convertito    con    modificazioni    dalla    L.    11     settembre     2020, n.     120”;  

Visto il D.L n. 77 del 31 maggio 2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle   

procedure, convertito   con   modificazioni   dalla   L.   29    luglio    2021, n.    108”;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto, n.54 del 29/11/2022 di approvazione del Regolamento 

d’istituto per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la soglia comunitaria nonché 

per la costituzione e gestione del fondo economale per le minute spese ai sensi degli artt. 21- 44 

D.I. 129/2018; 

Considerato che occorre procedere alla fornitura di materiale pubblicitario afferente al Progetto di 

cui sopra; 

Vista la Dichiarazione del dirigente scolastico di non utilizzo delle convenzioni quadro Consip s.p.a. 

ai fini dell’approvvigionamento di beni per la pubblicità del Progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-

66, prot. n. 7891 del 05/06/2023; 

Vista l’indagine di mercato esperita tramite la richiesta di preventivo inoltrata a n. 3 Ditte per la 

fornitura del seguente materiale: 

 Fornitura ed installazione di n. 3 targhe pubblicitarie a colori per esterno in forex spessore 5 

mm. Dimensioni A/3: cm. 29,7 x cm. 42 4 fori per affissione al muro Accessori per montaggio 

a parete (viti di fissaggio, fischer, tasselli, ecc.) 

 Fornitura di n. 50 etichette adesive a colori. 

Vista, in particolare, la richiesta di preventivo inviata con nota prot. n. 7895 del 05/06/2023 alla Ditta 

Puglia Sistemi S.r.l, con sede in Pulsano (Ta) alla Strada Provinciale 109 Z.1. s.n. P.I. 01866670738; 

Considerato che, entro la data indicata alle tre Ditte interpellate per la trasmissione dell’offerta, è 

pervenuto unicamente il preventivo della Ditta sopra menzionata, prot. in ingresso n. 7895 del 

05/06/2023, contenente la seguente proposta: 

 

Descrizione materiale Prezzo offerto iva esclusa Aliquota iva 

- Fornitura ed installazione di n. 

3 targhe pubblicitarie a colori per 

esterno in forex spessore 5 mm. 

Dimensioni A/3: cm. 29,7 x cm. 

42 - 4 fori per affissione al muro 

 

- con biadesivo per montaggio in autonomia 

€ 45,00/cad. = Tot. € 135,00 iva esclusa  

- con installazione 

€ 55,00/cad = Tot. € 165,00 iva esclusa 

 

 

22% 

 

 

- Fornitura di n. 50 etichette 

adesive a colori 

- € 30,00 iva esclusa 

 
22% 

 

Constatato che tale fornitura rientra nei limiti di valore sopra richiamati per l’affidamento diretto; 

Viste le caratteristiche specifiche dei beni/servizi oggetto della spesa; 

Vista la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2023 – Scheda A03/08 Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia Avviso 38007/2021 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-66 e, 



4  

in particolare l’importo complessivo previsto dal Progetto per la spesa relativa alla pubblicità, pari ad 

€ 375,00;  

Ritenuto il preventivo di cui sopra congruo per il soddisfacimento dell’interesse pubblico sotteso al 
presente affidamento; 

Ritenuto, pertanto, di scegliere, in considerazione di quanto sopra esposto, quale modalità di scelta del 

contraente, in ossequio alla normativa vigente in materia di acquisti, l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice di contratti, trattandosi di importo inferiore alla soglia di € 

139.000,00 stabilita dall’art. 51 del D.L. 77/2021; 

Visto il CIG n.° Z6F3B8173B acquisito da questa stazione appaltante; 

Effettuati, con esito positivo, i controlli di rito; 

DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta PUGLIA SISTEMI S.R.L, con sede in Pulsano (Ta) alla Strada Provinciale 109 

Z.1. s.n. P.I. 01866670738, mediante ordine diretto di acquisto di quanto di seguito indicato: 

 Fornitura ed installazione di n. 3 targhe pubblicitarie a colori per esterno in forex spessore 5 mm. 

Dimensioni A/3: cm. 29,7 x cm. 42 - 4 fori per affissione al muro. 

 Fornitura n. 50 etichette adesive a colori dimensioni 6 x 3,5 cm. 

al fine della realizzazione della pubblicità del Progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-66 Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia CUP J54C21000070001; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 195,00 iva 22% esclusa (€ 237,90 iva 22% inclusa) 

all’aggregato A03/08 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Avviso 38007/2021 

13.1.5A-FESRPON-PU-2022-66 della gestione in conto competenza dell’esercizio finanziario 2023, 

relativamente al corrispettivo per la fornitura in argomento; 

3. di evidenziare il CIG n.° Z6F3B8173B ed il CUP J54C21000070001, relativi all’acquisto in oggetto, 

in tutte le fasi dell’istruttoria; 

4. di assegnare   il presente provvedimento al D.S.G.A. della   Scuola, dott.ssa Laura 

CARIOSCIA, per la regolare esecuzione. 

 
Il R.U.P. 

Dirigente Scolastico  

dott.ssa Floriana BOTTIGLIA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii.) 


		2023-06-10T12:13:43+0200
	FLORIANA BOTTIGLIA




